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Két választás.
Két időközi választás eredménye áll 

előttem. S ennek az eredménynek a láttára 
olyan keserűség fog el és fojtogat, mely
hez hasonlói, azt hiszem, csak Franciaor
szágban éreznék — ha francia volnék. A 
bazini kerületben a néppárti Dömötör Mi
hályt a tótnemzetiségi párt győzte le 23 
szótöbbséggel; a szakcsi választáson a volt 
darabontokkal szövetkezett negyvennyolca
sokkal szemben bukott el Huszár Károly, 
a néppárt jelöltje.

Álljunk meg e két ténynél és elmél
kedjünk. A bazini választással még köny- 
nyebben ki tudok békülni. Ott a nemzeti
ségi jelölt győzött, mert a kerület nemze
tiségi s a mi nemzetiségeink, ha akarnak 
össze tudnak tartani. Megmutatták ezt a 
legutolsó általános választás alkalmával. 
Aztán meg vagyok róla győződve, hogy 
ahány darabontja, hivatalnoka és zsidaja 
van a bazini kerületnek, valamennyinek 
kedvesebb volt a nemzetiségi .jelölt,..mint 
a keresztény néppárt. Hanem azért mégis 
a néppárt paktal a nemzetiséggel és a dara
bontok és zsidók maradnak továbbra is or
szág-világ előtt a jó  hazaffyak.

Hanem ami a szakcsi kerületben tör
tént, az egyenesen vérlázitó. Az első vá
lasztás alkalmával kisebbségben maradt a 
48-as párt jelöltje Szluha a néppárti Hu-

Emlékezzünk régiekről.
—r A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Sokszor elfogja a szivemet egy édes-bús 
érzelem. Édes érzelem, ha visszagondolok arra 
a rövid félesztendőre, mit mint sárkereszturi káp
lán, a jó Pali bácsi (úgy hiszem mindenki ismerte 
Saly._Pált ebben az egyházmegyében) oldala mel
lett töltöttem, visszavarázsolva azon feledhetlen 
perceket, órákat, miket kedves, lebilincselő, sze
retetteljes társaságában töltöttem; de viszont a 
keserűség, a fájdalom érzésé is erőt vesz rajtam, 
mikor elgondolom azt, hogy az az áldott jó s z ív , 
az a fennkölt, folyton vig kedély immár a múlté 1 

Tartozom Pali bácsi drága emlékének azzal, 
hogy egyet mást az ő életéből, az ő kedves, jó- 
izü tréfáiból, mikről tudomásom van, a következő 
nemzedéknek átadjak, hogy megismerjék azt, mi- 
képeri lehet egy igazi jólelkü papnak egyesíteni 
papi és társadalmi állását, miképen lehet kivivni 
egy egész község és környék nagyrabecsülését s 
bizalmát.

■. Mondhatom vig, páratlan jókedélyü férfiú * 
volt, (hátha még a huszonegyen sil érült elfognia), 
kinek elvesztése sokak szivében, lelkében, talán 
pótolhatatlan űrt okozott.. Hogyne 1 Elvezni az ő 
ártatlan, pompás humorát, sütkérezni az ő szel
lemességének csillogó sugaraiban, melyekkel el
árasztotta házának, kitűnő asztalának szeretettel 
látott vendégeit, (a jó Rozi néninek is volt ám 
ebben nem csekély, de oroszlánrésze), minderre 
ha visszagondolok, oly édes vágy tölti el szive-

szár Károly s a darabontból néhány hét 
alatt 48-assá vedlett Hainrikffy Pállal 
szemben. A két utóbbi közt (Huszár több 
száz szavazattal vezetett) pótválasztásra 
került a dolog. S itt kezd a komédia 
utálatossá válni. .

Jelszó: a keresztény néppárt letörése! 
Kossuth Ferenc keblére öleli a megtérő (?) 
báránykát, ajánló levelével csúnya módon 
exponálja magát a darabont gyászvitéz 
érdekében. Elképzelem, mint állottak a 
teljes hivatalos apparátus, a kerület összes 
református és zsidó választói a szent 48 
nagyobb dicsőségére a darabont zászlók 
alá. Hisz egy nagy haldokló ember szájá
ból hangzott el 1894-ben a végzetes tes
tamentum, hogy van eset, mikor „az ör
döggel is szövetkezni kell!“ S  ez az esd, 
mikor a keresztény elvet kell eltiporni!

Hogy a gyönyörű kompánia teljes 
legyen, két katholikus papképviselő is 
akadt (Markos Gyula és Hock János; 
gyönyörű két név!) kik lementek a kerü
letbe, hogy sárba, tiporják a keresztény 
zászlót annak a Huszár Károlynak a sze
mélyében, ki egymaga többet tett eddig 
is a keresztény Magyarország érdekében, 
mint ezer reverendát hordó alak a Markos 
Gyulák és Hock Jánosok fajtájából.

Hát sikerült a dolog. Hainrikfy egy 
uj csillaga lesz annak a gyönyörű negy
vennyolcas pártnak, melynek jórészétől még

met, hogy bár soha sem kellett volna elválnunk, 
s lehettem volna, mint szerető fiú, mindig az ő 
szeretetteljes atyai kebelén.

Fájó emlékezettel térek vissza 11 év után, 
azok alá a kedves ákácfák alá, ahol elüldögélve 
akárhányszor kértem:

— Kedves Pali bácsi, jó Nagyságos Uram, 
mondjon valamit, beszéljen nekem életének kü
lönböző fázisairól.

A kedves, jó Pali bácsi, azokkal az égszínkék, 
szelid, szeretetteljes szemeivel rám tekintett s 
mosolyogva mondotta:

— Talán azt akarja, hogy én is a tolla he
gyére kerüljek ? „

Nevettünk rá egy jóizüt, de aztán elkezdő- | 
dött mégis a kedves, vidám, humorisztikus dől- I 
gok elbeszélése. Jegyezni természetesen nem mer
tem, csak a memóriámat hivtam segítségül, hogy 
el ne hagyjon, mig e kedves dolgokat a jó Pali 
bácsiról meg nem Írhatom, s mintegy örökös 
emléket, azoknak, kik öt ismerték, szerették, meg 
azoknak is kik nem ismerték, mint a vig, derült, 
nyugodt lélek megnyilatkozásait, mondom, örök 
emlék gyanánt nem szentelhetem.

Az ő aranyos kedélyének, szivének ilyetén 
megnyilatkozásaiban időrendet követni nem tudok. 
Felesleges is. Nem az időrend a fő, hanem maga 
Pali bácsi, s az ö, ina már páratlan humora.

Kedves olvasóim, ne ütközzenek meg azon, 
hogy egy oly tisztes lelkipásztorról, kinek érde
meit e tekintetben .eléggé méltatni nagyon is ki
csiny vagyok, hogy csak a vidám, humorisztikus 
dolgokat fogom elmesélni. Ennek is meg van az 
oka. Vidám kedély, derült, folyton szeretettől

Mai lapunk 6 oldal.

az archiliberális Justh . Gyula is utálattal 
fordul el; a szakcsi kerület becsületes, ön
tudatos keresztény választói keserűséggel 
nézhethek vissza egy hónapos küzdel
mükre s Kossuth Ferenc egy uj, erős, 
megbízható pillért állított a szabad, füg
getlen Magyarország impozáns épülete 
alá. Hogy is mondta Ugrón Gábor ? Gyenge 
nép, romlott intelligencia!

Mi meg csak katholikus körözzünk, 
hitel- és fogyasztási szövetkezetezzünk, 
ifjúsági egyletezzünk, népakadémiázzunk; 
áldozzunk pénzt, erőt, tehetséget, fáradsá
got, lelkesedést addig, mig a mi Coínbes- 
unk és Clemenceaunk meg nem érkezik.

Mert soká már nem kell várnunk. A 
keresztény elveket keresztények tiporják.

Szegény Magyarország! . JVUleSj..

Szívesen elfogadóm a cikkíró elmés, lelkes 
és logikus okfüzését. De nem hallgatom el abbeli 
erős meggyőződésemnek kifejezését, hogy a 
szakcsi kudarc nem következett volna be, ha a 
néppárt nem köti magát oly konokul a hatvan
hetes alaphoz. Teljesen érthetetlen előttem is, 
még nagyon sokak előtt is, hogy miért nem 
hagyja a néppárt nyílt kérdésnek a közjogi Kér
dést? Mi a fő a néppárt előtt: a közjogi kérdés e, 
vagy a keresztény programm ? Azt hiszem, hogy 
az utóbbi s mégis a nyakába akasztja ezt a fö
lösleges kölöncöt, mintha be akarná bizonyítani, 
hogy ügyére nézve nem föltétlenül szükséges

lángoló szív , egészséges humor - nem születhetett 
másutt, mint ahol a lélek ép, egészséges és nyu
godt, mint amely lélek érzi, hogy azelőtt a leg
főbb Bíró előtt is ily nyugodtan képes megjelenni.

« " ' - ‘
A szabadságharc idejében Ráczkevén volt 

káplán. Azokban a szomorú és gyászos emlékű 
napokban nagyon könnyen megtörtént, hogy egy 
elhamarkodott szó, a hazafiasságnak legkisebb 
megnyilvánulása oly bajba döntötte az embert, 
hogy örült, ha egy pár esztendei fogsággal az 
akasztófától megmenekedett. Tősgyökeres ma
gyar famíliából származott, s bizony az ő lelké
ben is ott lángolt a haza iránti szeretet; sok 

I kellemetlensége akadt, s már-már haditörvényszék
I elé állitva, majdhogy halálra nem Ítélték, mikor 

egy hatalmas pártfogója kiszabadította ellenei 
kezéből.

Ez a hazafias, érzése meg is maradt mindig 
s a haza és királya iránti hűsége' és szeretete az 
arany érdemkeresztben nyerte jutalmát.

Káplán korából nem sokat tudok, de amit 
sikerült megtudnom, nagy hazafiasságát, aranyos 
kedélyét tükrözi vissza. * 1 . ,  ,

Vajtán volt káplán. A ráczkeveimegszaba-; 
dulás után került Vajtára. As absolutismus kofa 
volt. Mindenkinek kellett vigyázni a nyelvére, 
nehogy egy avatatlan pillanatban elszólja magát^ 
s bele kerüljön abba a hálóba, melyből bizony 
sok kellemetlenség és szenvedés után sikerült 
csak szabadulnia.

A vajtai kasznár vendégszerető házánál 
egy kellemes estére jöttek össze a helybeli s 
közel vidéki urak. A hangulat nagyon kedélyé?
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mindén mandátum, a mely Magyarországban a 
keresztény'reorganizáció ügyében szállóikra.

.......... f 'eg vagyok győződve, hogy Huszár Károly
játszva'.győzi le HainHkffyt, ha.oda mondhatja,:
hogy a 48-as függetlenségi alapon állok. Hiszen 
maga Kossuth Ferenc sem írhatott volna ezen
esetben'Hainrikffy mellett nyílt levelet, mert a
kettőt nem választotta volna el egymástól egyéb, 
mint Hainrikffynak a vallástalanságot dédelgető 
liberalizmusa s Huszár Károlynak a keresztény
ség mellett való munkás és lelkes állásfoglalása. 
Olyan nép között pedig, a melynek 95 százaléka 
katholikus, a hol Huszár Károly népszerű, föltét- 
iénü! t-z utóbbinak jutott volna a győzelem.

S mily nevetséges a G7-es alaphoz való 
konok ragaszkodás akkor, a mikor azt se tudjuk, 
hogy van-e, nincs-e az a 67. A mikor a G7-esek 
számtalan esetben bebizonyították, hogy kuru- 
cabb magyarok a rézfokosos, árvalanyhajas 
köt ül teremtettézett negyvennyolcasoknál. Hain- 
riklíyról az egész világ tudja, hogy egy eszten
dővel ezelőtt a béreseivel verette szét a nemzeti 
eszme ügyében gyülésezű derék magyar népet. 
Huszár Károlyról pedig szintén tudjuk, hogy a 
mióla éi, véresebb szájú harcosa kevés volt a 
nemzeti eszmének nála. És mpgis Hainriktíy 
győzött, Huszár Károly pedig elbukott.

Aliért? mert Magyarország háromnegyed
része kinyilvánította, hogy 4S-as függetlenségi 
vagyok s gyűlölöm a 07-ct minden hozzálarto- 
zandáságával. S a néppárt ahelyett, hogy kidobná 
a hajóból ezt a fölösleges és káros fenéksúlyt, 
parádéz vele, holott tudja, hogy nem a cégtábla, 
hanem a  szív és elme igazi értéke az óramuta
tója minden igaz hazafiságnak s hogy nem egy 
mandátumot épen ennek következtében vesztett 
már' el.
' Dictum, factum: mi mindig későn tanulunk.

. Bilkei Ferenc.

Dr. Varga Zsigmond.
Egy galambfehér, tiszteletreméltó aggastyán 

köré sorakozik Fejérvármegye közönsége. A hó
dolat és elismerés zászlaját hajtják meg az előtt 
a férfiú előtt, a ki 50 hosszú esztendőn keresztül

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

embertársai erdekeben nemes . lelkesedéssel, 
tisztá'öntudattal.smmdenkor-a.legigazabb lelkiis
meretességgel teljesitette onfeláldozó munkásságát.> 
s a ki 72 esztendő . súlyával vállain, 50 hosszú 
év. hivatalos és hivatásszerű működése után el
mondhatja :;megtettem azt, , a mivel embertársa- 
Unnak tartozóm. . ■ _ j

Nagy kegyelem a mindenható Istentől,,ha 
valakinek oly hosszú életkort juttat,, mint a mi
lyennel Varga Zsigmond drt megajándékozta ; 
mekkora áldás az, ha ezt a magas életkort oly . 
ruganyos, szinte ifjúi egészségben éli át, mint a 
hogyan nála örömmel látjuk, de mennyivel ér
tékesebb ez az élét, ha elgondoljuk, hogy mun
kája a legnemesebb ;!munka volt, embertársainak 
legértékesebb' földi kincsét, egészségét óvta, szó
val katonája volt a humanizmusnak akár mint 
közlegény, akár mint kartársai szervezett sere
gének vezére.

Dr. Varga Zsigmond megtelepülése óta, 
tehát 43 éve, a vármegye szolgálatában áll, és a 
tiszti főorvos teendőit mintaszerű pontossággal 
teljesiti, mely az aggkor gyengülését egyátalán 
nem mulatja. Ez a negyvenhárom év maradó 
nyomokat hagyott közegészségügyünk történeté
ben, és a lelkiismeretes, odaadó munkának szép 
sikereiről beszél.

Joggal elmondhatjuk, hogy nincs az or
szágnak még egy vármegyéje, hol a tiszti főor
vos annyit tett, annyit fáradott volna az egész
ségügyügyi viszonyok javításáért, mint dr. Varga 
Zsigmond, aki szakvéleményeinek mindenkor meg
álló pontosságával, nagy tudásának minden ere
jével, minden meggyőződésének egész energiájá
val segített a törvényhatóságnál minden ügyet 
megvalósítani, mely a közegészség előbbrevitelét 
célozta. , ■

A siker, melyet 43 éves működése felmu
tat, jó részben annak is tulajdonítható, hogy egyéb 
törvényhotóságoktól éltérőleg az összes községi 
és körorvosokat a közegészségügyi szolgálat min
den ágára kiterjedő,-kérdőpontokba foglalt havi 
jelentések benyújtására kötelezte, mert a szám
szerinti adatok a hiányoknak félismerését, és ezen 
alapon a gyors intézkedést is mindenkor lehetővé 
teszik. Ezen, évtizedekre visszanyúló eljárásának 
eredménye azután, hogy a vármegyei közigazga
tási bizottság a népmozgalmi és a közegészségügyi 
tviszonyoknak tiszta képétlátja állandóan és ehhez 
képest teljesítheti egyik kiváló feladatát, a közegész
ségügyi közigazgatásnak üdvös ellenőrzését. Csakis 
ilyen, hajszáiig pontos adminisztrációval tudta
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elérni Fejérvármegye, hogy dr. Varg8 Zsigmond 
főorvossága alatt a közegészségügy lényegesen 
javult; és a megelőző időkhöz; képest, óriási ha
jadást mutat napjainkbari. Különösen szembeötlő 
■ ex a fcrtőző bántaltnakná!, :amelyek más várme- 
/gyékhez; képest/aránylag igen ;'csekély számmal 
szerepéinek az ország/statisztikájában, a /pontos 
ellenőrzés és a szigorú nyilvántartás pedig a 
trachomát egyátalán nem engedte Fejérvármegyé
ben meghonosulni.

‘ í Dr.'' Varga Zsigmond negyvenhárom év alatt 
egészségügyi adminisztrátor volt,, és ..az ma' is, a 
szó igazi értelmében, aki egyedül a közegészség
ügyi szolgálatnak akarván szentelni minden tény
kedését, évtizedek előtt lemondott már a törvény
szék és a fogház orvosi állásáról, elhagyta ma
gángyakorlatát is, pedig betegjei mindenkor biza
lommal vonzódtak a nagy tudásu, sikeresen gyó
gyító, ügyes kezű orvoshoz. Egész embert vitt, 
annak egész tudásával, á megyei közegészség 
szolgálatába, mert lelke mélyén élt a meggyőző
dés, hogy a vármegyei főorvos nem folytathat 
magángyakorlatot, ha a köz javára eredményesen 
és sikerrel akar működni. És ezen elhatározásá
val messze megelőzte korát, hiszen az általa meg
valósított elv még csak most kezd kidomborodni 
Magyarország közegészségügyi szolgálatában.

Dr. Varga Zsigmond az alföldön született 
1830-ba. A szabadságharc alatt mint főhadnagy 
vett részt igazságos nemzeti küzdelmünkben. 
Büntetésül az osztrákok Olaszországba vitték 
közkatonának. Hazajővén az orvosi pályára adta 
magát, s részben Budapesten, részben pedig Bécs- 
ben végezte tanulmányait. Budapesten 1857, feb
ruár 6-án orvostudori oklevelet nyert, később 
tanulmányútra Parisba ment. 1864-ben városunké 
bán telepedett meg s azóta itt él közöttünk er- 
nyedetlen, lelkiismeretes, odaadó munkásságban 
s most éri kartársai, illetőleg az egész vármegyé 
t észéről az a megbecsülés, a mely a tiszteletre
méltó polgárnak osztályrészül juthat.

A  belvárosi Katholikus Körről.
Irta: bornis István,

n.
A székesfehérvári Belvárosi Katholikus Kör

nek ez idő szerint háromszázharminc tagja van. 
Akkora testület ez, mely erejével hegyeket moz
díthatna, ha módjában állana tagjai szivébe oj- 
tani a  minden téren komolyan, határozottan ér
vényesülni akaró katholikus öntudatot. De ez ma 
még a jövő zenéje s én, aki, mint a Katholikus 
Körnek nyolc év óta titkára, talán szerénytelenség

volt, egyik sikerült tréfa, vicc, a másik után röp
ködött szét, midőiLnyilik az ajtó, s a „becsület
ből" meghívott községi jegyző, kit általánosan 
„epigonnak" tartottak, s nem éppen alaptalanul, 
megjelenik. Â  tréfás jókedv, a sziporkázó élcek 
tömege egyidőre elhal, mert persze volt ezekben 
sok olyan, mi a haza sorsát érintette, érintette az 
akkori állapotokat, de meg komoly dolog is, s 
beszéltek, rajongtak, búslakodtak, mint Tompa a 
„Gólya fiaihoz" című költeményében.

, A jó kedv alácsappan, a vendégek össze
néznek, s mindegyik azon gondolkodik, miképen 
tehetne szert egy oly eszközre, mely ajkait lezár
hatná, mert nagyon kényes helyzetbe jutott a 
vidám társaság a jegyző jelenlétével, tudván azt, 
hogy amit ma fognak beszélni, holnap már az 
illetékes „osztrák" helyen, majdnem szóról-szóra 
tudni fogják, s ennek persze meglesz a maga, 
ha nem is szomorú, de bizonyára kellemetlen 
következménye.

A házi gazda, látva kedves vendégeinek

nyomott hangulatát, ismerve Pali bácsi lelemé
nyességét és kedves humorát, hozzá fordult:

— Te Pali, hogyan tudnánk megszabadulni
ettől a félelmetes embertől? .

A Pali bácsi néz, gondolkodik, s egy mentő 
eszméje támad. Tudta persze, hogy abban a 
régi időben, midőn a cselédeket, béreseket kellett 
gyógyítani, az orvos messze lévén, az illető 
gazdatisztnek mintegy házi patikája volt, melyben 
bármely betegség ellen található volt orvosság, 
ami nem állott másbór, talán nem is túlzók, ha 
azt mondom, mint, ' hánytatóból, még pedig 
meglehetős, béres gyomorhoz szokott ada
gokban. Pali bácsi elgondolkodva odafordul a 
gazdatiszthez:

-— Van orvosságod ?
— Van Pali!
—  Adjál két adagot, meg jó vörösbort, 

aztán e z t'a  spiont'meg ültesd mellém; biztosít
ják róla, hogy egy kis rövid óra múlva mulat
hatunk s beszélhetünk amint szivünk súgja!

így is történt. A kellemetlen vendég Pali 
bácsi mellé került,_töltögette neki a jó vörösbort, 
koccintottak elég gyakran, s egy alkalmas pilla
natban a dupla adag bevándorolt a szomszéd 
poharába; ar szokásos magyar felszólítás sem 
maradhatott el, persze mikor az. „orvosság" már 
feloldódott:

— Huncut aki ki nem issza! !
A jegyző uram kiitta, jói is esett, neki, de 

csak ot percig. Áz orvosság hatott s úgy hiszem 
technikát^ sem végzett, mégis pár pillanat, alatt 
az ebédlő ajtajára egy olyan térképet rögtönzött,, 
mit véleményem szerint senki sem irigyelt, tőle.. 
Ő is meg szabadult terhétől, de a hazafias magyar 
társaság is ő tőle!

Most már nem kellett, legalább ebben a 
társaságban az akkori idők allegorikus értelmében 
beszélni, hanem szabad volt a vásár, mert jegyző 
uramat, mint afféle komoly invalidust el kellett 
szállítani kedves neje, gondos ápoló karjai közé, 
mi teimészetes, azonnal m eg.is történt, Á dolog
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nélkül mondhatom, hogy városunk katholikus 
társadalmi életének . ütőerén tártom állandóan a 

... ' kezemet, szomorúan vallom azt a meggjóződé-
5 , ; semet, ..hogy egy, a franciaországihoz hasonló

. egyházüldóző , áramlat -esetén ihat3lmas- körünk
■'égy;-szalmaszálat sem : volna- képes ezen:- áramlat 
útjába :helyezni.' . . í ’C'Á/

Pedig ez nagy-baj, melynek megszűnteié:' 
sére a Katholikus .Körnek minden követ meg kell 
.mozdítania. Hogy .eddig ..nem tett .meg: minden 
erejétől telhetőt, annyi bizonyos. Nem'működött 

. a katholikus öntudat ^kialákitásán azzal az inténv 
. zivitással, bátorsággal és energiával, melyet egy

nagy katholikus város elsőrangú .katholikus tár
sadalmi intézményétőJU joggal megvárhatnánk. A 
-hivatalommal járó köteles.diszkréció nem engedi, 
hogy e helyen felemjitseni mindazokat,a.— félénk
lelkek által.értékükön messze túlbecsült — szem
pontokat, .melyek' a Katholikus Kör működésében 
még a közelmúltban is mozgató vagy fékező 
szerepet játszották,

, Sokszor környezett a veszély, hogy körünk 
kaszinó jellege túlságosan kidomborodik, pedig ez 
nem kevesebbet jelentene, mint azt, hogy elfeled
keztünk hivatásunkról. Ez az oka azután annak, 
hogy—mig- a -buzgó, vagy ilyen színben feltűnni 
alcaró lelkek a kör működésében hibát hiba után 
fedeztek :fel s ezért, ha qem is joggal, de elide
genedtek tőle, addig az ellenséges vagy színtelen 
táborból a legkisebb rokonszenv vagy közeledés 
jelét nem tapasztalta. .

E bajok szanálása céljából, szerény néze
tem. szerint a katholikus körnek első feladata a 
katholikus intelligencia öntudatának felébresztése 
és ápolása — a jövőben hatványozott mértékben 
és céltudatos irányban fejlesztendő könyvtár s 
főleg az ajtón az elodázhatlan szükségesség tu
datával már nem is kopogtató, de dörömbölő 
gyakori és határozottan katholikus irányú elő
adások által. A kör estélyeinek színvonala olyan, 
hogy annak fokozásáról egy provinciális város
ban szó sem lehet. Ele ez nem is szükséges. Ha 
a  status quo megmarad, a katholikus kör teljes 
mértékben kielégíti azokat az igényeket, melyek
kel a város intelligens katholikus közönsége a 
katholikus körrel szemben felléphet.

azonban nem maradt abba I Á jegyző uram 
folyton rosszabbul lett, s immár harmadik napja, 
hogy operál áz orvosság, — két erős béresnek 
yalő dózis. S annyira elgyengült, hogy már-már 
azt gondolták, hogy Ábrahém keblébe kívánkozik...

' ' Á feljelentés .is megtörtént. Pali bácsit hi
vatták, ha jól emlékszemj Szluha Benedek elé, 
jci akkoriban nagy ur volt, később még nagyobb, 
ad aúdiendum -yerbjim I De fiát jó barátok voltak, 
együtt bl.attqz.ak Cecén az úri kompániában.

— Te Pali l már megint vajami bolondot
csináltál! Népi árt annak 'a nímetnek, de fene 
veszedelmes a. dolog, mert azt moiidják, pieg 
akar halni 1 '
‘ Pali bácsi az első pillanatban egy kissé 

nieghökkent, de aranyos humora hamarosan 
visszatért: .-

— E j! ördögöt akar meghalni! egyjfc dok
tort a másik után hivatja, hogy íjiinél előbb

' faipra állhasson, s ismét béárulhássorj bennün
ket, égy kis dekoráció végett i (Hogy kapptt-e, 
nem tudom.)

m iskor Pali ilyen bolondot;tie, tégy, 
mert akkor, aztán igazán gém tudlak ám kimen- 
feni. Habéin azért maradj nálam ebéden, aztán 
mondd' májd él tpyiről-hégyiré, hogy miképen. is 
történt igazában, az egész hecc azzal a nimet 
spiónnal 1 '
' : ‘ Dictum', faktum. Pali bácsi azért nagy 
nehezen fel lpft mentve minden büntetés alól; 
ették'kjtüuő pbédét, Jó izüeket nevettek a csúffá 
tett nímetén, s  Szent volt a béke!

...... . (Folyt, kov.)
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A pártoló: tagok -gyűjtésére ; azonban a ka
tholikus körnek, több -gondot kell forditaniaV: Cse
kély buzgósággnl e, téren nagyon sokat érhet el 
s ez, reá nézve hatiUoias.anyagi és.erkölcsi tőké- 
gyarapodágt jelent. ; .

.Ezenkívül .kell, .hogy a kör tagjainak-jel-! 
szava legyen: agitálás, szervezkedés a katholikus j 
,kör életéhek minden mozzanata érdekében.

Végül: kevés kritika, sok szeretet, kevés 
szó sok tett I

..
-nyilatkozása előtt szinte „ .
a jövendő esetleg szomorú esélyeivel. Ilyen mód
szerrel ,, nem Jehet. csatába menni a .győzelem 
reményével., Ez az eljárás. szinte ellenállhatatlanul 
provokálja az összehasonlítást á-nagy .orosz se
regnek .aJapámorosz thábpruban ttanusitott :-szá- 
-nalmas .viselkedésével. a
- Ekkora kislelküségnek csak folytonos-vere
ség lehet a vége. Pedig a mi .eszméink nem érre 
a  sorsra hiygtvák. , '

A legutóbbi hetek eseményei megmutatták, 
hogy ha azt akarjuk, hogy komolyan vegyenek 
bennünket, a komoly tették terére kell lépnünk.

.P magyar katholicizmus egyetlen öntud.atos 
lépést sem tehet a nélkül, hogy a legkinjéletje- 
nebbjámadásban nelegyen része. Még püspökeink 
sem számíthatnák kíméletre, ha arról van szó, 
hogy katholikus mozgalriiakat kell lehetetlenné, 
erőtlenné tenni.

A velünk ellentétes világnézetet hordo.zó,és 
szolgpló sajtó erejénelc, hatalmának teljes tuda
tában véli rá magát a közvéleményre; hallgat, 
vagy támad a körülményekhez képest s mint 
mindig igy még ma is egyik (saját gyávaságunk 
folytán) leghatásosabbnák bizonyult jelszava, hogy 
a társadalomhói ki ke.ll irtani a felekezeti törek
véseket. S ezzel az elszánt, mindenre ikész, cél
tudatos ellenséggel szemben áll a mi szétszórt, 
öntudatlan, rendezetlen táborunk a maga gyenge, 
szinte meghunyászkodásig szerény leikéivel.

Jól irta nemrégiben a magyar katholicizmus 
újjászületésének egyik lelkes munkása, hogy:

„Alig látott a történelem valaha oly félénk 
tábort, mint a minő a magyar katholikus társa
dalom. Mintha csak szégyelné katholicitását. 
Uton-utfélen gúnyolják,’ rágalmazzák katholikus 
intézményeinket s a katholikusök a helyett, hogy 
erélyesen felszólalnának igazaik .mellett, suttyom
ban tovább állnak, vagy felvilágosodottságuk 
filogtatósául együtt izléstelenkednek szent hitük 
ócsárlóival.

S ha társaságban látjuk azokat a gyámol
talan katholikusokat, a  mint meghúzzák magukat, 
mikor éretlen gyerekek olcsó 'élcelődéseik céltáb
lájává szemelik-ki az egyház intézményeit, s 
hallgatnak tehetetlenül, mikor tiltakozniok kellene, 
vagy felvilágosítással szolgálniok, teszi-e akkor 
ez a társaság egy önérzetes s jövőjében bizó 
tábor benyomását ?

A magyar katholicizmus. igazán csak a 
panaszkodásban, jajgatásban, mások okolásában 
hangos. Ha a kgtholikusok háttérbe szorulnak, 
ha gyermekeik megfelelő arányban álláshoz nem 
jutnak, ha a hivatalokat zsidókkal és protes
tánsokkal. töltik meg, akkor lármáznak, de nem

Szinte fanatikus .meggyőződéssel vallom, 
hogy egyedül a mi gondolataink, -a-mi igazsá
gaink képesek hazánkat abban .rettentő lecsu- 
szamlásban megállítani, melynek az.idei januárban 
kibocsátott 30.000 — Amerikába szóló— .útlevél 
a sebesség jelzője.

-Hogy -megint .tekintély szavaival éljék : „kell 
hogy kialakuljon bennünk az a gondolalés meg
győződéssé érlelődjék, hogy az -emberiség ,szá- 

• mára a mai szellemi, gazdasági, .társadalmi és 
politikai nagy megrázkódtatások .között .csak a 
katholikus szellem ereje biztosíthatja a -végső- Si
ker alanyi és tárgyi biztosítékait, Meggyőződéssé 
kell .válni minden katholikus .emberben, .hogy a 
társadalmi .forradalmat csak katholikos alapon le
het leszerelni. Hinni kell, hogy a szellemi -anar
chiából a katholikus elv fog kivezetni. Hirdetni 
kell, hogy a katholikus erkölcsi felfogás legbizto
sabb támasza a rendnek es fegyelemnek a mai 
Zűrzavaros, forradalmi szellem közepette. 1 „Csák 
egy a megváltás — mondja az első magyar 
publicista — a kereszt. Csak egy a Megváltó: 
a Jézus Krisztus. Csak egy az igazság:-Í8 Ő 
tanítása. Az egyetlen mód megmenteni .Magyar
Országot a magyar nemzetnek, ha .ismét keresz
ténnyé lesz és erkölcseiben az -marad.®

---------Tudomp hogjr-helyzetünk -megrajzolásához
erős színekét használtam. Akik ezért megrónak, 
azok számára megjegyzésem a következő. — 
Nemrég olvastam valahol, — hogy Nietzsche kö
rülbelül 10 évvel ezelőtt Romában járván, leült 
a szent Péter templom lépcsőzetére s látva az 
óriási méretű templomot, a  katholikus egyházra 
célozva .ezeket a  gyiilölettpl égő szavakat. . mon
dotta: D.as Mjstvieh vvill noch itntoer nichty kne- 
pieren ?“ A szerencsétlen bölcsész azóta, az őrül
tek hazában pusztult el, de a katholikus-egyház 
ellent határtalan gyűlölete milliók szivében lángol 
s milliók karját acélozza ádáz küzdelemre. Sáji}0s, 
mi ezt a harcot itt Magyarországon m^g fcpyieáfn 
álljuk.

A fennebb elmondottakkal egy célt akartam 
elérni: hogy ébredjünk és dolgozzunk.

Ú J D O N S Á G O K .
azéft, hogy azután bátrabb és öntudatos katholi 
kus tevékenységet fejtsenek ki, hanem hogy a 
püspököket, a vezetőket okolják, mert csodákat 
nem művelnek. Feledik, hogy ma — a szabad
ság koréban — nem egyes emberek, nem a ve
zérek maguk csinálják a történelmet, hanem a 
tömegek, a  széles társadalmi osztályok, s  ezek 
csal? akkor számítanak, ha megvan bennük ren
deltetésük, céljuk, világos tudata és állandó meg
becsülése s bátor, szívós akarat annak meg
valósítására.®

Ezeken áz áldatlan állapotokon van hivatva 
a Jsathpiikus társadalmi tevékenység a maga 
hatáskörében segíteni. Minél több katholikus lel
ket állít talpra, annál jobban szolgálja kitűzött 
célját. Minél intenzivebben munkálja az öntudatos 
katholikus lelkek, kialakításának ügyét, annál 
inkább fpgy á. despgrádók, a Ifaszandrák táboré, 
kik a katholikus társadalmi élet minden meg-

Idtijelzés: Borús, enyhe, sok helyütt céa- 
padék.

—  A bírói karból Osváth Albert járásbíró
ság! albiró, a fehérvári bírói kar egyik legkiválóbb 
tagja, a ki városunkból legutóbb' Budapestre he
lyeztetett át, a napokban távozik. Pályatársai 
valamint közeli barátai ma este a Fekete Sas 
szállodában bankettet rendeznek a távozó jritünő 
biró tiszteletére. Osváth Albert helyét, a mint 
biztos forrásból értesülünk, a mmister Borsos 
Endre dr. kif. törvényszéki jegyzővel fogja betölteni.

—  Oltáregyleti fagott1 figyelmébe. Az qitár- 
egylet szokásos navi szú miséje holnap (fehérva
sárnap) reggel 8 órakor lese u szemináriumi 
templomban.

—  Kitüntetés. A minap adtunk hírt arról a 
kitüntetésről a mely városunk egyik törekvő 
fiatal iparosát, Marschall Nándort érte. Most egy 
másikről számolunk be, a mely nem kevésbbé 
emeli a szimpatikus fiatal ember jóhirnevét. A 
budapesti húsipari kiállításon ugyanis tegnap 
aranyéremmel tüntették ki Marschall Nándort, el-
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: halmozván őt a legnagyobb dicsérettel. Marschall 
Nándor á vidéki husiparosok közül egyedid . m- 
tott. ily magas kitüntetéshez. Őszintén gratulálunk 
á legújabb kitüntetéshez.

—  Iskolaszéki illés. Az iskolaszék minden 
hónap első csütörtökén tart ülést. A csütörtöki 
ülésen újra szóba jött a Deák-Ferenc-utcai iskola 
már elkészített tervezete, amely a szakbizottságok 
-retortái után minden valószínűség szerint rövid 
idő múlva már a közgyűlés elé kerül. Költségéi, 
amint halljuk, 120 ezer koronára rúgnak — a 
tervek szerint. Hogy a megépítés után az össze
adott kalkulusok jelentősen fognak emelkedni 
egészen természetes. .,

A madarak és fák napja a jövő hónap elejen 
egy még később, meghatározandó napon lesz. Az 
iskolaszék egyhangúlag elhatározta, hogy minden 
isku'a számára megrendeli Krécsy Béla budapesti 
fóreáliskolai tanár kitűnő könyvét, a melyet leg
utóbb ismertettünk s mint ajándékkönyvet az év 
végén jutalmul is fogja kiosztatni. _

Arokay Antal dr. kér. orvos az iskolaszék 
figyelmét arra a gondatlanságra hívja fel, a melyet 
egyes szülök a ragályos betegségekkel szemben 
tanúsítanak. Az iskolaszék elhatározta, hogy a 
mint Németországban szokás, nálunk is az isko
lákban tartat előadásokat a szülők számára. 
Ugyanily értelemben felkéri az egyházi hatósá
gokat is, hogy a híveket kellőleg kioktassák.

Barna Margit felsőbb leányiskolái tanárnő 
hónapok óta távol van az iskolától s ámbár egy 
hónappal ezelőtt terminust kapott a megjelenésért, 
újra bejelentette, hogy hurutos hántalmai miatt 
még egv hónapig távol marad. Orvosi bizonyít
ványt nem mellékelt. Dr. Kritsa Melitta tanárnő 
komoly betegsége miatt szintén hónapok óta távol 
van az iskolától. Az iskolaszék kimondotta, hogy 
helyetteseiket az említett tanárnők járandóságából 
fogja fizetni. Az iskolaszék egyszersmind legme
legebb köszönetét fejezte ki 'azoknak a cisztercita 
tanároknak, a kik minta előadásaikkal a hiányzó 
órákat pótolták s ezt a köszönetét jegyzőkönyvi 
kivonatban is közli az illetőkkel.

—  A  Mantz-ovoda megnyitási ünnepélye 
holncp, vasárnap délelőtt fél 12 órakor' lesz. A 
félórai elhalasztás dr. Varga Zsigmond jubileumi 
ünnepségével van kapcsolatban. Az emléktáblát 
már a múlt napokban beleillesztették az ovoda 
falába.

—  A m. kir. Pénzügyminisztérium újból 
figyelmezteti a nagy közönséget, hogy az Osztrák
Magyar bank és fiókintézetei csak 1907. aug.
31 éig fogadják el beváltásra az 5 és 50 forintos

. államjegyeket.
u —  Kik kapták a jutalmakat? A Déli-vasut 

igazgatósága az iparos-segédek továbbképzésére 
feltartott fém- és faipari szakrajz tanfolyamokban 
készült rajzok megjutalmazására 100 koronát 
küldőit az ipariskolai igazgatónak. A jutalmi dijak 
megállapítására Pogány Sándor gépészmérnök és 
dr. Kuthy József kir. főigazgató urak f. hó 2-án 
megbírálták a tanfolyamokban készült és az ipar
iskolában kiállított rajzokat és a következő mun
kásoknak Ítéltét; oda a dijakat. A fémipari szak
csoportból az 1. dijat (2U koronát) Kozák Lajos 
mülakatos, a II. dijat (12 kor.) Molnár Gyula, a 
111. dijat (10 kor.) Magéra Pál, a IV. dijat (6 kor.) 
Hoinig Lajos, az V. dijat (6 kor.) Hencsei István, 
a VI. dijat Vadász Imre a déli-vasúti műhelyben 
alkalmazott lakatosok kapták. A faipari szak
csoportból az 1. dijat (20 kor.) Kőfejü Ignác, a 
II. dijat (10 kor.) Vastag István, a III. dijat (ü 
kor.) Harmati Dezső, a IV. dijat (5 kor.) György- 
falvai Gergely, asztalos segédek kapták. Á déli- 
vasuti igazgatóságnak ezen szép tette nem szorul 
dicséretre. Mi eljárásában csak azt a szép vonást 
óhajtjuk kiemelni, hogy az adományból nemcsak 
a maga munkásait rendelte megjutalmaztatni, 
hanem az egyes műhelyekben alkalmazott segé
deket is anyagi elismerésben részesítette.
: — Uj íelefonelöfizetö. Knazomtzky Béla ke

reskedő a városi távbeszé'ö hálózat előfizetői 
közé 163 szám alatt bekapcsoltatott

— Mai tárcárovatunkban hosszabb cikk
sorozatot kezdünk meg Nrój-úiíy Gyula, fehérvár- 
zámolyi plébános tollából. Saly Pálnak, a pár 
év előtt elhunyt sárkereszturi címzetes kánonok, 
esperesplebánosnak életéből irt össze egy csomó 
jóízű anekdotát. Saly Pált, vagy ahogy általában

-neveztékh Pair bácsit ismerte jóformán az egesz 
megye, vagy mondjuk inkább három-vármegye.
Jóizü, magyaros tréfái tovaszálltak a kornyék

, mindene irányában,)AzLhisszuk, csak kedves dob  
got csélekszűnkjnmikó'r ezeket a jóizü dolgokat a 
nyilvánosság élé;hozzuk', illetőleg.betűben is meg
örökítjük. (Leirójúk, -Szórády Gyula a  szeretetnek 
és gyengéd kegyeletnek vonásaival festi le a vál-. 
tozó képeket a jó" Pali bácsiról, aki amint az ö 
szivében is örök nyomot hagyott, ügy másók 
leikéből, sem száll el egyhamar. ' ' • _

—  Tornatanfolyam nyílik meg serdülő és 
felnőtt leányok számára április 15-ével és tart- 
bezárólag június 15-ig; A két (hónapig tartó tan
folyamra Vörösmarty: Mihály áll; főreálisk. torna
tanár lakásáa, Ligetsor 8. lehet jelentkezni. .

—  Mennyi szavazó van Fehérváron? A 
városi központi választmány által kiküldött bízott- 
ság összeállította az 1908. évre felvett képviselő
választók jegyzékét. A kiigazított-névjegyzék 2420 
választó polgárt számlált, ez a  szám most 136-al 
növekedett. Így összesen összeírtak 2556 választót. 
1907-ben 2461 választó polgár volt, tehát a növe
kedés 1908-ra 95. A szavazók száma növeked
hetne még esetleges reklamációk után 20—25-tel.

— Útonálló legények. Szabó István 18 éves 
nagyperkátai legény a napokban az esti órákban 
hazafelé igyekezett. Amint ballagott észrevétlenül 
négy legény Szabó Péter, Uj falusi Péter, Király 
József és Kovács Mihály támadott rá gáládul. 
Ujfalusi Péter egy husánggal úgy vágta főbe a 
védtelen Szabót, hogy az menten eszméletlenül 
terült el a földön. Erre a többi támadó neki 
esett s a szegény legényt halálra verte. Szabó 
Jánost csak másnap találták meg vérbefagyva. 
Életben maradásához kevés a remény. A táma
dókat elfogták a csendőrök.

— Sonka-tolvajbk. Jakobi Frigyes Vilmosné 
szígetszentmiklósi lakos és leánya, Spenger Ist
vánná dunaharaszti lakos a; kápolnásnyéki vasút
állomás Hl. oszt. váróterméből a múlt hó 27-én 
három darab főzött sonkát loptak. A sonka á 
Déli vasúti társaságé r volt s .értéke megütötte, a 
20 koronát. A tetteseket feíjbíéntétték a helybéli 
kir. ügyészségnél. !

— Névmagyarosítás. Kiskorú Klein Adolf 
székesfehérvári lakos családi nevének Kálmán-ra 
való magyarosítását a belügyminiszter megengedte.

— Még sokra viheti. A két rendbeli lopás
ról vádolt Tóíli István 16 éves, sárszentmiklósi 
lakos ügyét ma tárgyalta a kir. törvényszék. Az 
ipse két alkalommal betört a sárszentmiklósi 
szövetkezeti üzletbe. Az első alkalommal sikerült 
négy,koronát elemelnie, de másodszor rajt vesz
tett. Épen egy kötet dohányt szorongatott, midőn 
Soós István üzletvezető nyakon csípte. A gaz 
fickót a kir. törvényszék 6 havi börtönre, kar- 
megtéritésre s az útiköltségek megfizetésére ítélte. 
Az elitéit ügyvédje fellebbezést jelentett.

— A törvényszékről, Tóth István rétszilasi 
földmivelő még 1905-ben két levelet irt Okos 
í- ercnc sárbogárdi pályafelvigyázónak^ melyekben 
azzal fenyegeti, hogy sikkasztásért feljelenti az 
üzletvezetőségnél, azonban erről kész lemondani, 
ha Okostól 26 kor. S0 fillért kap. Miután Tóthnak 
a kívánt összeget nem sikerült bevasalnia, azzal 
vádolta Okost a zágrábi üzletvezetőségnél, hogy 
3 reábizott pénzből számára 63 korona 40 fillért 
visszatartott. A kir. törvény,szól; ma tárgyalta az 
ügyet, melyben a vádlottat kellő bizonyítékok 
hiányában felmentette. A kir. ügyész felebbez.

Verlics Gergely budapesti lakos a duna-adonyi 
sorozáson a mull év julius 30-án összeveszett 
Bordás József csendőrörsvezetővel. Pleves össze- 
szólalkozás után tettlej;-'is bántalmazták egymást 
s e közben az őrsvezető Velícs arcán sebet ej
tett. Miután Bordás őrsvezetőre a testi sértést nem 
lehetett rábizonyítani, a törvényszék a vadat 
elejtette.

—  Rendőri hírek. ' Potz Vilmos gondatlan 
kanász -volt. Okegyelnte a gondjaira bizott sertés 
nyajat felügyelet nélkül hagyta. Ez kapva a jó 
alkalmon, a vasút tulaldonat képező kertnek vette.1' 
útját s ott kénye-kedve szerint jóízűen turkált s
megrágta a fákat. Potz gondatlanságét 10 kor. 
pénzbüntetéssel, vagy 2 napi elzárással fizeti meg 
A kártérítést is ki kel! szurkolnia. — Hekkel 
Lajos sütőmestert, ki alkalmazottját sem az ipar- 
testuletnel sem a betegsegélyző pénztárnál be

nem jelentette, Zavaros rendőralkapitány 8 kor, 
pénzbüntetéssel sújtotta. ■— Tüdő Julianna cse
lédleány; gazdája házát felmondás nélkül hagyta 

: el. Ezért .3 napi elzárást kapott és kártérítést fizeti 
;-S- Szilágyi József és( Kovács 'Mihály bérkocsisok 
szabálytalan~'Helyfoglalását 3—3 korona pénzbün/ 
tetést állanak ki. — Utrendőri kihágás cimén 

-Szabó Andrást és Diiner Manót 4—4 koronára, 
Nyikös jstváhtj Klér iGáspárt. óiMüller -Károlynál 
és Máté Imrét' 5 - 5  koronára,.. Orosz -Bcrnátot 
pedig, három rendbeli 'ütréridőri -kihágás miatt 20 
kor. pénzbüntetésre Ítélte Zavaros Aladár rendőr- 
alkapitény. • •

—  Erszény-lopás. Molnár Szabó János se
regélyes! lakos feljelentette a kir. járásbíróságnál 
Kábái Sándort, Gárdony községhez tartozó kettős
csárdái lakost, hogy erszényét ellopta, mely 22 
kor.-44 . fillért tartalmazott. 1 - ‘ (

K Ö Z G A Z D A S Á G ,
A Triesti Általános Biztositó Társaság

(Assicurazioni Generáli) f. é.. március hó 21-én 
tartott 75 ik közgyűlésén terjesztettek be az 1906, 
évi mérlegek. -

Abból a ritka alkalomból, hogy az intézet 
ezúttal fennállásának 75 éves fordulóját ünnepli, 
a társaság központi igazgatósága sok ovációban 
részesült, melyek a világ minden részéből a Ieg- 
szivélyesebb formában megnyilvánultak.

Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, hogy 
az 1906. december 31-én érvényben volt életbiz
tosítási tőkeösszegek 849.570,242 korona és 52 
fillért tettek ki és az év folyamán bevett dijak 
38.862,847 korona és 74 fillérre rúgtak. Az élet
biztosítási osztály dijtartaléka 23.657,486 korona 
07 fillérrel 232.734,149 korona Oöfillérre emelkedett.

A iiizbiziositási ágban, beleértve a belöréscs- 
és tiiköriiveg-biztositást a díjbevétel 15.386,704,734 
korona biztosítási összeg után 25.505,395 korona 
14 fillér volt, miből 9.306,044 korona 45 fillér 
viszontbiztosításra fordittatott, úgy, hogy a tiszta 
díjbevétel 16.199,350 korona 69 fillérre rúgott, 
mely összegből 11.538,632 korona 29 fillér mint 
díjtartalék minden tehertől menten jövő évre 
vitetett át. A jövő években esedékessé váló dij- 
kötelezvények összege 103.743,787 korona 95 fillér.

A szállítmánybiztosítási ágban a díjbevétel 
kitett 3.916,243 korona 47 fillért, mely a viszont
biztosítások. levonása után 1.676,243 korona 96 
fillérre rúgott.

Károkért a társaság 1906-ban 34.650,665 
korona 27 fillért folyósított. Ehhez hozzáadva 
az előbbi években, teljesített kárfizetéseket, a tár
saság alapítása óta károk fejében 861.570,345 
korona és 95 jillérnyi igen tekintélyes összeget 
fizetett ki. '

A nyereség tartalékok közül, mélyek összesen 
26 014,452 korona 75 fillérre rúgnak, különösen 
kiemelendők : az alapszabály szerint nyereségtar
talék, mely 5.250.000 koronát tesz ki, az érték
papírok árfolyamingadozására alakított tartalék, 
mely a 3.729,624 korona 17 fillér külön tartalékkal 
együtt 17.013,704 korona 71 fillérrel emelkedett, 
továbbá felentlitendő a 160.000 koronára rugó 
kétes követelések tartaléka és az ingatlan tártaié!; 
mely az idei átutalással 1.119,G37 korona ót 
fillért tesz ki. Ezeken kívül fennáll még egv 
1,471.110 korona 50 fillért kitevő tartalék, mélynél- 
az a rendeltetése, hogy az életbiztosítási osztály
ban a kamatláb esetleges csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, me
lyek elsőrangú értékekben vannak elhelyezve, az 
idei átutalások folytán 270.052,078 korona 0 - t  
fillérről 292.979,592 korona 76 fillérre emelkedtek, , 
melyek következőképen vannak elhelyezve: 1. '
Ingatlanok és jelzálog követelések 5.1.530,990 
korona 74 fillér. 2. Életbiztosítási kötvényekre 
adott kölcsönök 22.590,292 korona 99 fillér. 3. 
Letéteményezett értékpapírokra, adott kölcsönök 
2.328,403 korona. 80 fillér. 4. Értékpapírok 201. 
268,234; korona 28 fillér. 5. Tárca váltók 664,481 
korona 84 fillér. 6, A részvényesek biztosított 
adóslevelei: 7.350,000 korona*. 7. Bánkoknál lévő 
rendelkezésre álló követelések, készpénz és az 
intézet követelései, a hitelezők követeléseinek levo
násával ( ;347,189 korona i 4 fillér, összesén 
292.979,592 korona 76 fillér. Ezen értékekbő 60;5 
■millió korona magyar értékekre esik, ... ;.

%
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1907. április 6. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ"

!’ Anyakönyvi statisztika.
: 1907. évi március hó 30-tól április hó 6-ig.

Születés. Született: 13 törvényes fiú, 11 lc á u y .O  tör

vénytelen fiú,. O leán y ; ezekbőr haivaszuíetett; törvényes fiú 

-0, leány 0, törvénytelen .-fitt 0, leány 0. Összesen 24: y r .

_ . Halálozás. Elhalt: 10 fi,' 3 nő.; ezekből 7 everi .aluli 
törvényes fiú 4, leány- 2 "  törvénytelen fiú 0, leány ,0, ;7  ̂

- éven felült fi 0, nő 1. Összesen 13. ;: K - 1
.szerint.a születés;a halálozást 11-el múlja felül. - 

' Elhaltak: Bucsi György -’r ’,-kV_ kisbirtokos,-;65 éves, ; 
Zámoly-utca 72-sz. —  Tóth Ferenc r. k .‘62'cves’, Kert-utca’ 
5 sz. — Muntli János r. k. 83 éves, füldm. napsz; Szeder
utca 79 sz. — Petro János r. k. kisbirtokos, 04 éves, Felső
királysor 23 sz. — Balog István r. k. csizmadia-segéd, 46 
éves, Csapó-utca 8 sz. — Pirsl János r. k. 7. hónapos, 
Kossuth-utca 12 sz. — Özv. Gelsingcr 'Pcrencné, Ableitncr 
Terézia 71 éves, Horváth lstván-utcn 8 sz. — Kiss István 
ev. rcf. 3 éves, Szent György kórház. — Csákűnysirky Kis 
Julianna g. kath. 7 hónapos, Ősz-utca 19 sz. — Link Jenő 
Zoltán r. k. 23 _napos, ICert-utca T sz. — Ketskés Andor 
r, k. G hónapos, Bástya-utca 1 sz. — Paulusz Katalin r. k. 
IS hónapos, Sörpince-utca 17 sz. — Szabó Mihály földm. 
napsz. ev. ref. 70 éves, Szent György kórház.

5301 |t. 1907.

Árverési hirdetmény.
• Székesfehérvár szab. kir. város törvényha

tóságának 1907. évi március hó 2G-án kelt GG|4595 
sz. a. .kelt határozata folytán a város tulajdonát 
képező váraljai 1. dűlőben 1— 14 és 47—G0, kiskút! 
IV. dűlőben 61 — 115, váraljai II. dűlőben 110— 119 
és az alsóvárost bika mező melletti keletről 120 
— 120 és ugyanott nyugatról 123—133 térkép 
számit szérű területeknek 1907. évi április hó 
1-től 1919 évi március hó végéig 12 évre, nem 
különben a váraljai 1.' dűlőben. 15—26 és 35—46 
térkép száiiiu^ szérűk 1907. évi április hcuLtől 
évenkénti bérbe adása rendeltetvén el, a helyszínén 
megejtendő, árverés határnapjául 1907. évi április 
hó 9-ik napjának délutáni 2 óráját tűzöm ki.
. á ’ ,Á! kikiáltási ár az-egyes részletekre 16 ko
rona ; felhivatnak érdekeltek, hogy, a helyszínén 
megjelenve ajánlataikat tegyék, meg.

Az árverési • egyébb feltételek alulírott hiva
talos helyiségében (városház 10 sz. a.) a délelőtti 
hivatalos órák alatt betekinthetők. .

■ Székesfehérvárott 1907. április 4-én.
j ;  v  :■ Polczer Péter,
yy ‘ 7 gazd.'; tanácsos^ _ ;;i

Báró Kozmitza Matloni-féle) _

yhttdai . _  c  V v  ' V
í K .  i r á l y t  „

;!■ * - ‘ .........  Erzsébet-Sásfürdö
Enyhe hashajtó. " főforrása.

KALMÁR és ENGEL
t M O T O R -  É S  G É P G Y Á R A  

BUDAPEST, V., LI PÓT -KÖRÚT 18.
Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzeinre legogj’szorübb 
henzinmótorjait, benzinlokomobiljait, valamint szivéfláz- 
mótorjait melyek V., LipÓt-kÖrUt 18. bármikor üzemben 

megtekinthetők.

Teljes Egyedül létező újdonság!
Kitűnő cséplésértl

Ezen motorok egyenletes já rásuak  és bámulatos egy
szerű szerkezetük folytén bármely legiáratlanahb 

ember által is azonnal könnyen kezelhetők. . 

Árjegyzék ingyen.-------Olcsó árak  részletfizetésre.

a
Ö I P O C E E M

ST. FERNOLENDT, Wien
cs. és kir. udvari szállító.

M  i n  d e  n  ii t t k a p h a  t ó !

T r ie s t i  Á lt a lá n o s  B iz to s ító  T á r s a s á g
(Assicurazioni Generáli)

B x id .a .p e s t , "V .. ID o ro tty a - 'u .tc a  i O .  s z á m .

A „Közgazdaság" rovatban közöljük a Triesti Általános Biztositó Társaság

a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk
mérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a ki e célból 
hozzá fordul, a  legnagyobb készséggel szolgál. - 

Az intézet elfogad; élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás- és harang
törés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a „Magyar 
jég- és viszontbiztosító r.-t., valamint baleset elleni biztosításokat az „Első o. általános 
baleset ellen biztosító társaság" számára. ~ r  :

; ;; 7 ; A székesfehérvári föügynökség:

Közgazdasági Bank és Takarékpénztár részvénytársaság.

Buzáróyits, Gusztáv kiadásában Esztergomban megjelentek és minden 
könyvkereskedésben kaphatók __  ..

Dr. Prohászka Ottokár müvei:
; I S T E N  É S  A V I L Á G .

KÜLÖNÖS TEKINTETrEL A TERMÉSZETTUDOMÁNYOKRA.
Második kiadás. Nagy 8-adrét, 250 oldal.

Ára fűzve 2 korona 40 fillér, kötve 3 korona ,40 fillér. Bérmentesítés külön 30 fillér.

A KERESZTÉNY
BÜNBÁNAT ÉS BÜNBOCSÁNAT.

A budapesti m. kir. tudományegyetem hittani kara által a Horváth-féle jutalommal 
kitüntetett pályamunka.

Második kiadás. Nagy Sadrét 325 oldal. .
Ara fűzve 4  korona, kötve 5 korona. Bérmentesités külön 30 fillér.

FÖLD ÉS EG.
Kutatások a geológia és teológia érintkező pontjai körül.

Harmadik kiadás. Nasy  8'adrét> 462 °‘dal£ il.
Ára fűzve 6 korona, kötve 7 korona 50 fillér. Bérmentesites külön 30 fillér, 

ajánlva 55 fillér.

A DIADALMAS VILÁGNÉZET.
Márodik kiadás. . Nagy S-adrét, XII. és 292 oldal.

Ára fűzve 4  korona, kötve 5 korona 20 fillér. Bérmentesítés külön 30 fillér.

C

DOMINUS JESÜS.
Nyolc konferencia, melyet a budapesti egyetemi templomban tartott 

dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR.
Második kiadás. . 8-adrét, 118 oldal.

Ára I kor. 20 fill., kötve I kor. 80 flll. Bérmentesités külön 10 fillér.
Székesfehérváron kapható KLÖKNER P. cs. és kir. udvari könyvkereskedésében.
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KOCSIFENYEZÖ és NYERGES*
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- ív 
mébe ajánlom. . . . fv

Raktárt tartok mindennemű ruga
nyos hintókból és különböző üzleti 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab- ^  
bán és jutányos árban készítek. j f

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca (6.

jsfe Ék- ■ áfe Sk- É$í áfe 
h&>, s M ?  * í M í  f M ?  s s s í

Legjobb magyar pezsgő a

Főraktár Székesfehérvár részére:

K o v á t s  P á l  csemegekereskedésében,
W  | |  | |  | |  | |

j É  L  Ó  K E R Í T É S .
['. Gletíitschía, etösövény.

•• . Bármily talajban gyorsan fejlődikj' süru, nagy 
L-tűviscxvel-enibcrnek és bármily .álkitnuk-cljcntáíl, ki-_ 
“ íart 70—80 évig, nevelhető oly süriin, liogy apró 
‘csirke, malac stb. sem mehet á t;  ez a legolcsóbb 
Örökös áthatatlan kerítés. Kőelőnye még az is, hogy 
egész május közepéig a legjobb crcdménynyel’ ültet- 

• hető, mert a csemeték lelásva jeges pincében tar- 
. tatnak- Ezer darab 12 korona, rendesen ültetve 50 
íncter kerítéshez elég. Nyomtatott ültetési és kezelési 

y. képes utasítást minden rendeléshez adok. Akinek 
élőkerités nem felel meg, szállíthatok sodronyszÖVBlst, 
a legtökéletesebb gyártmányt, olcsón Kitt, 150 és "(IQ 
cm. 'széleset.

Szőlőlugas
minden háznak legszebb dí
sze, egy gyiijteménvH fajból 
20 tő. egy tő 2—000 fürtöt 
terem.

Szölöoltványok
láljlás ültetések és leányok 
rótliiMil-u, lil, leKkie.ilolih 
l’or- es csemege-üij, szigo- 
ninn vóloioitott, tükéletcs 
forra.ií’isu es ftíjliszte, dus- 
Ityükerü i’éljíinyolt.

Delaware
. e  , sima vessző miiiden cy/it
I mngrukud, csuk nz u le^em est-hli faj, .. -lylHÜ ín  ]«
■ cv ultit! .10 holdul ültette,,,. :tr, „cluó ttrem L lJ a X n t  
bora cde.s. -ros, oltani, j-c-rmcta™ „e,„ kell iTkavo-

Bővebb leírást és KÉPES ÁRJEGYZÉKET 
J?f.nV,saB°® tartalommal és mindenhez teljes 
/tájékoztatóval ingyen és bérmentve küld •

||A GY  GÁBOR szdlöou.yHrtokos, NA,1Y, CAGYA‘

Keil-lakk
legkitűnőbb mázoló-szer: puha padló számáta. .

. .. .K e.il-féle viasz-kenőcs -kemény padló számára 
K eil-féle fehér „Glasur“ fénymáz.-90 fill.
K e i 1 - féle afany-fényrnáz képkereteknek 40 fill. 
K ei 1-féle szalmakálap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók:
S z ék  

Flits Pál
e s f  eh  é r v á  ro  t t :  
és Langraf Gábor és Fia

Jókai-utca. -

B i c s k e : Keller Szilárd. 
S á r b o g á r d i  Braun Miksa. 
V e s z p r é m :  Bakos Kálmán.

Hogy cégünkre, áruink jóságára a nagyközönség összes rétegének figyelmét felhívjuk, 
elhatároztuk, hogy egy általános ..... . ■

nagy dijpál^ázatot
rendezünk olyképp^ hogy abban hazánk összes lakói részt vehetnek minden fáradság és költ
ség nélkül.........  • .

Cégünk ötven élő magyar kitűnőségnek, úgymint: színésznő, énekesnő, színész, iró, festő, 
zeneszerző, szobrász stb. nevét és születési évét, hónapját és napját borítékba zárva és lepecsételve

Cottely Géza dr. kir. közjegyző urnák,
(lakik Budapest, Vili., József-körut 2.)

megőrzés végett átadott minden egyes boríték egy-egy értékes nyereményt, összesen tehát .

ötven nyereményt;
köztük nagyon értékeset is jegyeztünk fel és pedig:

1. dij 300 korona aranyban. *
2. I grammofon 6 drb lemezzel.

I fonográf 6 drb lemezzel.
I kitűnő hegedű, tokban. ................
I kitűnő harmonika. ..............
I igen finom fuvola.
I kitűnő citera.
I kitűnő ariston 10 hangjegygyei.
I kitűnő intona 10 hangjegygyei.

. . . . .  „ I madárutánzó,
es meg negyven darab igen érdekes nyeremény tárgy.

cr, r . A.zuk a, Pályázók; kiknek születési éve, hónapja és napja az ötven kiválasztott kitünő- 
A rme yiken(:k szuletesl idejével teljesen egyezik, azon nyereményre tarthat igényt, amely 

nj eremeny a lepecsételt borítékra jegyezve van. y
í-imiii-o^ísÜ1 teÍVH.a. Pátyazatban résztveniii óhajtanak, nem kell mást tenniök, mint pontos
bel ü denf é fn in  t S1 af napot levalezö. írva lehető leggyorsabban hozzánk
rés7pc;i,i oi - S azért, ™ert azon esetben, ha több pályázó születési -napja egyezik, úgy az
Az ütvén kUünöségn'ek születést ide]? ^  ^  “ Postabé,VeS . ^ l te  bizonyítani fog.

1841. január 1-től 1890. december 31. közt váltakozik.
k i h i r d e t a er?dmé, yek

Hazafias-tisztelettelr  ' . . ‘ -• ; .

,. Ármin és Testvére
B u d a p e s t ,  V I I . ,  R á k ó c z i - ú t  5 6 . s z .

Árjegyzék mindenféle hangszerekről bérmentv és ingyen..

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.;
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